

УДК 336.145

Дробная Екатерина Николаевна

Студентка

3 курс, факультет «Экономики и менеджмента»

Курский государственный университет

Россия, г. Курск

Коротченко Яна Сергеевна

Студентка

3 курс, факультет «Экономики и менеджмента»

Курский государственный университет

Россия, г. Курск

Щедрина Ирина Николаевна, кандидат экономических наук,

доцент кафедры учета и финансов ФГБОУ ВО КГУ

Россия, г. Курск

ФОРМИРОВАНИЕ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ БЮДЖЕТА В РЕГИОНЕ НА ПРИМЕРЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В статье проанализирована структура, способы формирования доходов и расходов бюджета Курской области, а так же изменения показателей с 2013 по 2015 год .

Ключевые слова: региональный бюджет, расходы бюджета, доходы бюджета, субсидии, субвенции, дотации

Drobnaya Ekaterina N.

3 Faculty Student Course

Economics and Management

Kursk State University

Russia, Kursk

Korotchenko Yana S.

3 Faculty Student Course

Economics and Management

*Kursk State University
Russia, Kursk
Schedrina Irina N., Ph.D.,
Associate Professor of Accounting and Finance
Kursk State University
Russia, Kursk*

FORMATION OF REVENUES AND EXPENDITURE OF THE REGIONAL BUDGET (ON THE EXAMPLE OF KURSK REGION)

This article analyses the structure and ways of fiscal efforts in Kursk region. It shows the dynamics of budget income and budget expenditure from 2013 till 2015.

Key words: regional budget, budget expenditure, budget income, grant, subvention, government subsidy

Согласно бюджетному кодексу, бюджет субъекта Российской Федерации (региональный бюджет) - форма образования и расходования денежных средств в расчете на финансовый год, предназначенных для исполнения расходных обязательств соответствующего субъекта Российской Федерации. [1, гл.3, ст.15]

Бюджет Курской области, как и любого другого субъекта Российской Федерации, состоит из доходной и расходной части. К доходной части можно отнести налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные перечисления. Средства в остатке предыдущего года зачисляются в доходы бюджета текущего года.

Более подробно состав доходов бюджета и их изменения за 2013-2015 год рассмотрены в таблице 1.

Таблица 1 - Сведения о поступлениях в бюджет в 2013-2015 годах [2]

Наименование	2013 год	2014 год	2015 год	Изменение тыс.руб	Темп роста %
Всего	31 096 770,10	30 798 877,50	32 770 819,60	1 674 049,50	105,4

Налог на прибыль организаций	9 195 448,5	9 640 048,6	9 929 558,3	734 109,80	108,0
Налог на доходы физических лиц	8 512 003,0	9 270 462,1	10 126 183,3	1 614 180,30	119,0
Акцизы	2 329 927,8	2 771 899,0	3 178 769,5	848 841,70	136,4
Налог на имущество организаций	2 889 110,5	2 895 094,5	2 883 832,1	-5 278,40	99,8
Прочие налоговые доходы	2 267 796,4	2 463 910,2	2 621 665,6	353 869,20	115,6
Неналоговые доходы	372 788,5	338 787,7	360 479,0	-12 309,50	96,7
Безвозмездные поступления	5 529 695,4	3 418 675,4	3 670 331,8	-1 859 363,60	66,4

Проанализировав таблицу 1, можно заметить, что доходы бюджета увеличились на 1 674 049,5 тыс. руб., а темп роста составляет 105,4%. В структуре доходов можно наблюдать положительные изменения по следующим показателям:

-НДФЛ – темп роста составляет 119% или 1 614 180,30 тыс. руб. в абсолютном выражении

-Налог на прибыль организации - темп роста составляет 108% или 734 109,8 тыс. руб. в абсолютном отношении

-Акцизы - темп роста составляет 136,4% или 848 841,7 тыс. руб. в абсолютном выражении

-Прочие налоговые доходы - темп роста 115,6 % или 353 869,20 тыс. руб. в абсолютном выражении

Таким образом, увеличение доходов в разделе налоговые поступления происходит в основном за счет увеличения доли акцизов в 1,3 раза.

Всего доходы бюджета в 2014 году составили 30 798 877,5 тыс.рублей, в 2015 году 32 770 819,6 тыс.рублей.

Таким образом, наблюдается положительная динамика доходов.

Расходы бюджета субъекта РФ - это денежные средства, направляемые из бюджетного фонда на финансовое обеспечение выполняемых задач и функций субъекта Российской Федерации. [1]

Таблица 2- Изменение расходов за 2013-2015 год [2]

Наименование	2013 год	2014 год	2015 год	Изменение Тыс.руб	Темп роста %
Всего	31 795 416,3	34 605 515,4	34 825 364,5	3 029 948,2	109,5%
Общегосударственные вопросы	1 075 613,8	2 559 130,8	1 727 076,7	651 462,9	160,5%
Национальная оборона	24 025,2	24 837,1	25 144,5	1119,3	104,6%
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	482 073,8	495 400,7	476 198,7	-5 875,1	98,7%
Национальная экономика	5 232 723,7	4 773 101,2	5 096 028,1	-136 695,6	97,3%
Жилищно-коммунальное хозяйство	317 597,7	637 760,3	629 549,3	311 951,6	198,2%
Охрана окружающей среды	32 995,3	35 899,3	34 425,1	1 429,8	104,3%
Образование	8 681 103,4	10 179 360,2	10 259 112,2	1 578 008,8	118,1%
Культура, кинематография	454 182,4	396 099,9	482 425,2	28 242,8	106,2%
Здравоохранение	4 792 173,7	5 881 260,3	6 082 619,0	1 290 445,3	126,9%
Социальная политика	8 628 738,9	8 093 332,3	8 341 799,2	-286 939,9	96,6%
Физическая культура и спорт	165 942,9	223 218,6	235 363,3	69 420,4	141,8%
Средства массовой информации	57 409,7	62 051,5	62 051,5	4 641,8	108,1%

Обслуживание гос.долга	148 257,3	369 183,3	164 939,2	16 681,9	111,2%
Межбюджетны е трансферты	309 877,7	874 879,9	418 992,6	109 114,9	135,2%

Если проследить динамику роста расходов бюджета за 3 года, то можно увидеть, что в период с 2013 по 2015 год увеличились расходы почти всех направлений за исключением социальной политики, национальной экономики, национальной безопасности и правоохранительной деятельности. Общие расходы увеличились в 9,5 раз или на 3 029 948,2 тыс. руб. в абсолютном отношении.

Наибольший темп роста в период с 2013 по 2015 год наблюдается в сфере ЖКХ и составил 198,2%, что означает увеличение расходов почти в 2 раза.

Далее идет увеличение расходов по направлению «Общегосударственные расходы», которые в 2015 году увеличились в 1,6 раза и по направлению «Физическая культура и спорт», которые увеличились в 1,4 раза или на 69 420,4 тыс. руб. соответственно.

Так же наблюдается сокращение расходов по направлениям «Социальная политика» в размере 286 939,9 тыс. руб., «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в размере 5 875,1 тыс. руб., «Национальная экономика» в размере 136 695,6 тыс.руб.

Таким образом, в период с 2013 по 2015 год наблюдается увеличение расходов на 3 029 948,2 тыс. руб., так же и в плановом 2016 году расходы продолжают увеличиваться, а их сумма составит 3 029 948,2 тыс. руб.

Несмотря на то, что можно наблюдать увеличение доходов, как в отчетном, так и в плановом периоде, доля расходов так же имеет тенденцию к возрастанию, что приводит к дефициту бюджета. Таким образом, в 2016 году в Курской области планируется дефицит бюджета в размере 2 620 100 тыс. руб, что на 2 227 079,3 тыс. руб. меньше чем в предыдущем 2015 году. Это говорит о более рациональном распределении средств и сокращении такого источника покрытия дефицита, как кредиты коммерческих банков.

Список литературы

1. Бюджетный кодекс РФ [электронный ресурс] / «Консультант Плюс» /режим доступа: <http://www.consultant.ru>
2. "Бюджет для граждан" к проекту закона Курской области "Об областном бюджете на 2015 год / сайт Администрации Курской области/ режим доступа: <http://adm.rkursk.ru/>
3. Щедрина И.Н, Глотова Д.С. Оценка основных показателей федерального бюджета: Теория и практика современной науки, №2 2016 г., с.478-481